CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2013

Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220262/FLAVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA (DIRETOR DE
DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 15/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597500

PORTARIA: 587/2013
Objetivo: Acompanhar a Sra. Kátia Medeiros, consultora do
Banco Mundial na visita ao PIP, colônia Z7.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) /
0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597518

PORTARIA: 588/2013
Objetivo: Acompanhar a Sra. Kátia Medeiros, consultora do
Banco Mundial na visita ao PIP, colônia Z7
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento local) /
0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

SUSPENÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597718

PORTARIA Nº. 589/2013/NGPR
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2013.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.425/2012 de 23 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/488762.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar de 14.10.2013
as férias da servidora ALINE HOUAT DE SOUZA, Apoio Técnico,
matrícula nº.5901790/1, concedido pela PORTARIA Nº 505/2013
– NGPR referente ao período 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo-NGPR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 597869

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultor Individual/Pessoa Física
para apoiar e assessorar a Coordenação do Componente A
na implementação dos Projetos de Investimento Produtivo
(PIP’s) executados no âmbito do Pará Rural no que se refere ao
cumprimento dos aspectos ambientais (legislação, licenciamento,
práticas e medidas mitigadoras, etc.), incluindo o monitoramento
e a avaliação das salvaguardas ambientais estabelecidas pelo
Banco Mundial e o Governo do Estado do Pará para o Projeto Pará
Rural, conforme TdR nº 11/2013.
Valor Total: 64.800,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 11/10/2014
Bird Consultoria Ind: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: Walter Figueiredo de Almeida Júnior
Endereço: Rod BR-316, S/N
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PAComplemento: Cond. Pleno
Residencial, bl. Felicidade, apartamento 1007
Email: walteralmeidajr@yahoo.com.br
Telefone: 9181305300 Celular: 9181305300
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597964

PORTARIA: 580/2013
Objetivo: Participar da Assembleia para definição sobre a
utilização de saldos de rubricas e emitir relatório preliminar para
cumprimento do Objeto nos PIP’s APASJP, AMIGA e VILA UNIÃO.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
IGARÁPÉ AÇU/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2870571/TATIANA GAZEL SOARES (ADL) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 21/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597966

PORTARIA: 590/2013
Objetivo: Conduzir os técnicos dos seguintes órgãos vinculados
a SEDIP: EMATER, SEICOM, ADEPARÁ, SAGRI, PMV E SETUR.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Anapú/PA - Brasil
Breu Branco/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2472285/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597519

Número: 7
Assinatura: 10/10/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso: 0306 à Cláusula Nona do
Contrato nº 87/2006
Contrato: 87/2006
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 998/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597523

PORTARIA Nº 998/2013, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 925/2013 – DIP, datado de
04/10/2013.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GEÓRGIA OLIVEIRA TEIXEIRA,
matrícula nº. 32190/1, como fiscal do Contrato n° 042/2013,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB
e a Empresa APCE Ltda - EPP, cujo objeto é a prestação de
serviços técnicos especializados em engenharia, para elaboração
de Projetos de Saneamento Básico.
II – Esta Portaria tem efeito a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 999/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597537

PORTARIA Nº 999/2013, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 675/2013 – DIP, datado de
04/10/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 041/2013,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa
Planege Engenharia e Comércio Ltda, cujo objeto é a construção
de 03 (três) pontes, no Canal do Tucunduba.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 1000/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597574

PORTARIA Nº 1000/2013, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 675/2013 – DIP, datado de
04/10/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 046/2013,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB
e a Empresa Todek Ltda - EPP, cujo objeto é a execução dos
serviços remanescentes do Contrato nº. 099/2009 – SEIDURB,
relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento
de Água – SAA, no Município de Breu Branco.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 1001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597657

PORTARIA Nº. 1001/2013, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001 de 16.03.2010 e ainda
o Decreto Estadual nº. 2.168 de 10.03.2010 que instituiu o
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 110/2013 - GSA, de
08/10/2013.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA N° 629/2012, de 29/08/2012,
publicada no DOE n° 32.233, de 03/09/2012;
II – DESIGNAR os servidores ANTONIO CORREA DOS
SANTOS FILHO, matricula n°. 57195984/3, ocupante do cargo
de Gerente, per?l de Homologador e RODRIGO MALCHER
HENRIQUES, matricula n°. 57209395/2, ocupante do cargo de
Secretário De Diretoria, per? l de Coordenador, ambos lotados
nesta SEIDURB, para atuarem como responsáveis pela aquisição
de bens e contratação de  serviços de pequeno valor por
intermédio do Sistema de Cotação  Eletrônica de Preços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597695

PORTARIA: 1003/2013
Objetivo: Com o objetivo de participar da Audiência Pública
do Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) e
lançamento da coletiva seletiva porta a porta.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895122/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO
(Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a
17/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597724

PORTARIA: 1002/2013
Objetivo: Com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria,
com a equipe técnica da Gerência de Projetos Sociais - DIP.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597799

PORTARIA: 1005/2013
Objetivo: Fazer entrega de 40 (quarenta) títulos de Ação de
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571733285/INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA
(Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a
18/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597804

PORTARIA: 1004/2013
Objetivo: Com objetivo de conduzir veículo com o técnico da DIP.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL